

平成25年度は、常勤医師体制において前年度当初と同数の18名体制でスタートしました。内科医師が2名と不足する中でしたが、外科医師による総合診療科で、内科診療のカバーが図れたことにより、病床利用率は89・9%（一般病床89・4%、回復期リハビリテーション病床90・4%、介護療養病床91・4%）と、高い病床利用率により入院収益の維持につながりました。一方、南棟設備の減価償却終了による減価償却費の減額、材料費などの費用の削減にも努め、経常収支では前年度に対し6,302万円の改善が図れ、7,071万円の黒字となり、特別利益と特別損失の差額△123万円となり、当期純利益は6,948万円となりました。内部留保資金は、単年度で1億7,926万円の蓄積を図ることができ、繰越内部留保資金は8億9,643万円となりました。資本的支出総額は7億1,680万円で、このうち建設改良費は1億6,864万円で、病院建設基本設計業務委託料など5,502万円、白内障手術装置、一般撮影画像処理装置「DRシステム」などの医療機器の更新を行いました。また、企業債償還金は5億4,516万円（うち繰上償還金2億7,697万円）でした。

業務量

1. 病床数 281床
(一般病床 203床 (うち感染症病床 4床)、回復期リハビリ病床 30床、介護療養病床 48床)
2. 延患者数、1日平均患者数、病床利用率

| 区分 | 延患者数(人) | | | 1日平均患者数(人) | | | 病床利用率(%) | | | |
|----|---------|--------|--------|------------|-------|-------|----------|------|------|------|
| | 前年度 | 本年度 | 増減 | 前年度 | 本年度 | 増減 | 前年度 | 本年度 | 増減 | |
| 入院 | 一般病床 | 65,755 | 66,263 | 508 | 180.2 | 181.5 | 1.3 | 88.7 | 89.4 | 0.7 |
| | 回復リハ | 10,154 | 9,901 | △253 | 27.8 | 27.1 | △0.7 | 92.7 | 90.4 | △2.3 |
| | 介護療養 | 16,094 | 16,005 | △89 | 44.1 | 43.9 | △0.2 | 91.9 | 91.4 | △0.5 |
| | 入院計 | 92,003 | 92,169 | 166 | 252.1 | 252.5 | 0.4 | 89.7 | 89.9 | 0.2 |
| 外来 | 98,728 | 98,254 | △474 | 403.0 | 402.7 | △0.3 | - | - | - | |

財務諸表

| 平成25年度雲南市病院事業会計損益計算書 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで) | |
|---|-------------------|
| | (税抜き) |
| 医業収益 | 33億1,491万円 |
| 医業外収益 | 4億4,975万円 |
| 訪問看護収益 | 5,358万円 |
| 療養病床収益 | 2億5,123万円 |
| 総収益(経常収益) | 40億6,947万円 |
| 医業費用 | 35億7,151万円 |
| 医業外費用 | 1億9,088万円 |
| 訪問看護費用 | 5,215万円 |
| 療養病床費用 | 1億8,422万円 |
| 総費用(経常費用) | 39億9,876万円 |
| 経常利益 | 7,071万円 |
| 特別利益 | 2,610万円 |
| 特別損失 | 2,733万円 |
| 当年度純利益 | 6,948万円 |
| 前年度繰越欠損金 | 303万円 |
| 当年度未処分利益剰余金 | 6,645万円 |

| 平成25年度雲南市病院事業会計貸借対照表 平成26年3月31日 | |
|------------------------------------|-------------------|
| | (税抜き) |
| 有形固定資産 | 28億6,453万円 |
| 投資 | 1,264万円 |
| 現金預金 | 5億5,659万円 |
| 未収金 | 5億7,856万円 |
| 貯蔵品他 | 1,890万円 |
| 繰延勘定 | 5,560万円 |
| 資産合計 | 40億8,682万円 |
| 未払金 | 1億3,921万円 |
| その他流動負債 | 2,249万円 |
| 負債合計 | 1億6,170万円 |
| 自己資本金 | 9億1,710万円 |
| 借入資本金 | 25億8,712万円 |
| 資本剰余金 | 3億5,445万円 |
| 利益剰余金 | 6,645万円 |
| 資本合計 | 39億2,512万円 |
| 負債・資本合計 | 40億8,682万円 |